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CARL EKMAN.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Det finns näppeligen någon gren af nutida social 
verksamhet, som kan glädja sig åt så allmänna och 
obestridda sympatier som sjukkasseväsendet. I vårt 
land har detta nått en omfattning långt större än de 
flesta föreställa sig, ehuru det stöd, som från det all
männas sida kommit sjukkassorna till del, långt ifrån 
motsvarat deras sociala betydelse. Man beräknar, 
att hela medlemsantalet i närvarande stund uppgår 
till inemot 700,000, sålunda icke långt ifrån x/’ af ri
kets hela befolkning. Af innevarande års riksdag bi
folios k. propositioner om nya grunder för statsunder
stöd åt samt om tillsynsmyndighet öfver sjukkassorna, 
propositioner som bland sjukkassefolket väckt stor 
tillfredsställelse och tvifvelsutan mäktigt skola främja 
den välsignelserika rörelsens utbredning. Vägen till 
den nya ordningen har emellertid varit både lång 
och svår och då målet nu uppnåtts, är det icke mer 
än i sin ordning, att den man bringas i erinran, som 
bland sjukkassefolkets egna mest verkat för detsamma, 
nuvarande redaktören för Eskilstuna-Kuriren C. Ekman.

Carl Ekman är född i Munktorp i Västmanland 
den 5 oktober 1872. Fadern var soldat och småbru
kare. Sonen ägnade sig först åt olika slags kropps
arbete, men utrustad som han var med en mindre 
vanlig intellektuell begåfning och energi, var han 
angelägen att utvidga sin skolunderbyggnad vid en
skilda läroanstalter och gjorde detta med sådan fram
gång, att han till slut helt öfvergick till tidnings- 
mannabanan. Han började som redaktör för Malm
köpings tidning, blef sedan medarbetare i Bergslags- 
bladet och öfvertog slutligen 1908 chefskapet för 
Eskilstuna-Kuriren, som han fortfarande innehar.

Vid 16 års ålder hade Ekman inträdt i Templar- 
orden. Det dröjde icke länge, förr än han äfven 
började verka inom densamma som talare; snart vardt 
han distriktstemplare i Västmanland-Nerikes distrikt, 
kallades 1898 till templarkanslär samt valdes 1899 
vid endast 27 års ålder till ordenschef. Enhälligt 

återvald hvarje följande år, afgick han 1908, då han 
tillträdde redaktörsposten vid Eskilstuna-Kuriren, men 
kvarstår alltjämt som kassör i ordens styrelse.

Det var från nykterhetsrörelsen Ekman först togs i 
anspråk för sjukkasseväsendet. 1897 valdes han näm
ligen till hufvudkassör för den öfver hela landet ar
betande nykterhetsvännernas allmänna sjuk- och be- 
grafningskassa, en plats, som han först 1908 utbytte 
mot ordförandeposten, hvilken han ännu innehar. På 
detta sätt kom han att ägna sjukkasseväsendet sitt 
särskilda studium. Honom tillkommer ock hufvud- 
förtjänsten af det initiativ till ny sjukkasselagstiftning, 
som togs af den första allmänna sjukkassekonferensen 
i vårt land i Norrköping 1905. Och då k. m:t seder
mera tillsatte en kommitté för ärendets närmare ut
redning, inkallades Ekman af densamma såsom sak
kunnig. Framför allt har Ekman stora förtjänster om, 
att sjukkassefolket själft kommit till insikt om de 
kraf, som måste ställas på en rationell sjukkasselag
stiftning, och sålunda beredt jordmånen för denna.

Sistlidet år insattes Ekman i den kommitté, som har 
att verkställa en allsidig utredning rörande statens, 
kommunernas, landstingens och hushållningssällskap
ens frigörande i större eller mindre omfattning från 
deras ekonomiska beroende af från rusdryckshand- 
teringen härflytande medel.

I politiskt hänseende tillhör Ekman frisinnade lands- 
föreningen, inom hvilken han åtnjuter det största an
seende och valts till ledamot af förtroenderådet. I 
Eskilstuna har han valts till ledamot af stadsfull
mäktige och Södermanlands läns landsting. Vid två 
tillfällen har han ock varit uppställd som kandidat 
vid val till andra kammaren, men besegrats af en 
socialdemokrat. Att det proportionella valsättet skall 
bereda Ekman plats i riksdagen, är emellertid lika 
litet tvifvelaktigt, som att han där med sin praktiska 
läggning och sitt klara förstånd snart skall förstå att 
göra sig gällande som en af dess ledande män.

Foto. Berner, Hjorted. KOM t Kem. Ab. Bengt Silfuenparre Sthlm—.Obg

SLÄKTMÖTE PÂ TUNA: Hammarskjöldska ättlingar samlade vid minnesstenens aftäckande den 6 juli. 1 är f. statsrådet Hugo
Hammarskjöld, 2 landshöfding Hjalmar Hammarskjöld.

Den 6 juli samlades å det Hammarskjöldska stamgodset Tuna, där f. ecklesiastikministern Hugo Hammarskjöld är bosatt, medlem
mar af ätten Hammarskjöld till släkt- och jubileumsmöte. Tre hundra år hade nämligen då förflutit sedan stamfadern, Peder 
Michelsson, af Carl IX erhöll adligt namn och vapen samt Tuna m. fl. hemman i Småland till föräring.
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SVENSKA RIKSDAGSMÄNNENS NORRLANDSFÄRD.
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Foto. Borg-Mecsh, Kiruna. KOM t Kem. A.-B. Bengt Silfversparre Sthlm—Gbg

RIKSDAGSMÄNNEN VID DEN AF TURISTFÖRENINGEN ANORDNADE MIDDAGEN, UTANFÖR BRÄNNJOKKS TURIST
STATION VID ABISKOJOKKI, DEN 5 JULI.

Det är nu tio år sedan ett större antal af riks
dagens ledamöter begåfvo sig ut på gemensam 
studieresa till öfre Norrland; också voro vid den 
nyligen företagna liknande färden blott få af del- 
tagarne desamma som förra gången, och mycket har 

under tiden hunnit förändras däruppe i höga norden.
C:a 120 riksdagsmän ha deltagit i den national

ekonomiskt, industriellt och agronomiskt lika lärorika 
som ur turistsynpunkt storartade färden.

Foto. Borg-Mesch. Kiruna. VID SKJUTPALLARNA Å KIRUNAVARA DEN 7 JULI. miM, x™. a.-b. sufvmpam stmm—ah.
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SVENSKA BILDER FÖR DAGEN.

Foto. Almberg db 1‘reinitz, Stockholm.AMIRAL J. HÄGGS FÖRSLAG TILL KRIGS- 
MUSEUM Â KASTELLHOLMEN, STOCK- 
HOLM. Oljemålning utställd å Fria konsternas 

akademi.
(Text till foto å sid. 666).
Den 5 juli öppnades i Kristiania det 

tredje nordiska arbetsgifvaremötet, 
som förberedts af de nordiska arbets
givareföreningarnas permanenta utskott, 
bestående af tre representanter för hvart 
och ett af de tre länderna — för Sverige 
direktör von Sydow, byggmästare Mag
nusson och dir. Wållgren.

Det första mötet af denna art ägde 
rum 1908 i Köpenhamn, det andra i 
fjol i Stockholm. Härnäst blir det åter 
i Köpenhamn.

På förslag af hr von Sydow kom
mer hädanefter också Finland att få tre 
medlemmar i det permanenta utskottet.

Foto. Cöster, Landskrona. taieu.- Bengt su/ver pam
DET LAG FRAN GÖTEBORGS RODDFÖRENING (4-årors inriggers), som 
den 3 juli i Landskrona segrade i loppet om svenska mästerskapet. — Vid inter
nationella roddtäflingarna i Köpenhamn den 10 juli eröfrade samma lag ett första 
pris. Däremot voro svenskarne icke framgångsrika i “Nordiska roddarförbundets“ 

mästerskapstäflingar föregående dag i Köpenhamn.

Efter fotografier'.-

Ehuru ofta besökt af främ
mande krigsfartyg, är det 
sällan Danmarks hufvudstad 
beredt gästande örlogsfartyg 
ett sådant hjärtligt motta
gande som kommit de sven
ska pansarbåtarne “Fylgia“ 
och “Dristigheten“ till del 
vid deras nu företagna besök 
i Köpenhamn. Med ståtliga 
hedersbetygelser och festlig
heter ha svenskarne blifvit 
mottagna och firade; bl. a. 
voro officerare och represen
tanter för kadetterna inbjudna 
till taffel hos konungen å 
Fredensborg.

SVENSKA FLOTTBESÖ- 
.. KET I KÖPENHAMN: 
Örlogsfartygen Fylgia och 
Dristigheten å Köpenhamns 
redd. — Svenska sjömän på 
besök i Zoologiska träd

gården.

KlicMr Bengt Silfvertparre.
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STRÄNGNÄS’ NYRESTAURERADE DOMKYRKA.
FÖR H. 8. D. AF HENRIK ULLMAN.
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Den 10 juli 1910 skall sanno
likt under långliga tider stå som 
en märkesdag i Strängnäs’ och 
dess domkyrkas historia. Efter 
en treårig, lika välbehöflig som 
genomgripande restaurering in
vigdes nämligen då till förnyadt 
gudstjänstbruk, under stora hög
tidligheter och i närvaro af vårt 
konungapar, stiftets och stadens 
gamla domkyrka, som under mer 
än sex sekler utgjort den domi
nerande medelpunkten för staden 
och den kringliggande bygden.

Strängnäs är den lilla staden 
med de stora minnena. Redan 
från hedenhös känd som en myc
ket besökt blot- och marknads
plats, från hvilken södermännen 
ledsagade sin konung på hans 
Eriksgata vidare söderut, var det 
här som Sörmlands apostel, Eskil, 
först predikade kristendomen och 
slutligen led martyrdöden. Först 
från midten af 1100-talet kan dock 
staden Strängnäs’ historia sägas 
taga sin början och från och med 
denna tid växer dess storhet och 

Öfre bilden: KRISTUSBILD, “Christus 
in Oloria“, af prof. Julius Kronberg. 

(Foto. Jæger, Sthlm.)

makt fram genom de närmast föl
jande århundradena för att mot 
medeltidens slut nå sin utveck
lings kulmen. Här var det som 
frihetsskalden, biskop Thomas, 
Engelbrekts samtida och vän, sjöng 
sina fosterländskt eldande sånger; 
här lades grunden till Sveriges 
oafhängighet och nuvarande stats
skick, genom ständernas val af 
folkbefriaren Gustaf Eriksson Vasa 
till Sveriges konung (6 juni 1523); 
och här, i Strängnäs’ katedralskola 
och domkyrka, var det slutligen 
— för att nu blott antyda ännu ett 
af de historiska minnen, som äro 
nära förbundna med denna ort — 
som Luthers reformatoriska läror 
först framburos på svenska af en 
Olaus Petri, en Laurentius Andreæ.

År och händelser ha väl gått 
fram öfver den lilla staden på det 
gröna näset vid Mälarns blå fjär
dar och sund, dyr tid och våd- 
eldars härjningar; och af den 
forna, en gång nog så mäktiga 
hamn- och köpstaden står nu blott 
föga åter. Strängnäs har inran
gerats som en af Sveriges täckaste 
småstäder, där i den leende som
margrönskan de låga husen dröm
ma i ljuflig ro. Men ännu minna

Foto. Lindhe, Strängnäs, Klichit Kem. A.-B. Bengt Silfverrparre StMm—Obg.

TRIFONIPARTI (gamla gallret). — SÖDRA SKEPPET med trifoniparti i bakgrunden.
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HVAR 8 DAG

alltmer förfalla, hvartill Gustaf Vasas hänsynslösa re
duktion af hennes rika tillgångar icke var den minst 
bidragande orsaken. Visserligen lät Carl IX åt sig 
och sin ätt inreda ett grafhvalf i domkyrkans hög
kor; och många af de under medeltiden uppförda 
helgonkoren förvandlades nu till praktfulla grafvar 
för åtskilliga af dåtidens inflytelserika släkter, så att 
den katolska medeltidskyrkan snart framstod som ett 
den svenska storhetstidens pantheon. Men detta hind
rade likväl ej, att tiden fick fortsätta sin åverkan i 
ostörd ro, att en hel del prydnader, som ännu erin
rade om den katolska tiden, borttogos och att till 
sist kyrkans inre beröfvades den färgprakt, hvari den 
förr strålat: hvalfvens rikedom af medeltida målningar 
och pelarnas naturligt röda tegelfärg blefvo i hän
synslöst och missriktadt nit öfverkalkade. Och det 
har först blifvit vår tid förunnadt att så vidt möjligt 
återställa den gamla minnesrika kyrkans inre (och del
vis äfven yttre) i sitt ursprungliga skick såsom en 
värdig ram kring de stora minnen, hon hyser.

Efter att domkyrkan under det följande århundradet än 
ytterligare förhärjats af vådeld och en pietetslös tids 
vandaliseringslust, gjordes i slutet på 1700- och början 
af 1800-talet kraftiga försök att i någon mån upp
hjälpa hvad tiden och människohänders åverkan för
brutit — försök, som dock mindre gingo ut på att 
söka återställa det gamla än att på ett föga lyckligt 
och tilltalande sätt modernisera efter tidens kraf och 
uppfattning. — Så ter sig i korta drag Strängnäsdö- 
mens utvecklingshistoria intill våra dagar.

Redan år 1875 uppgjordes visserligen af intenden
ten H. Zettervall ett förslag till kyrkans fullständiga 
restaurering såväl till sitt inre som yttre; men af brist 
på erforderliga medel fick förslaget tills vidare hvila 
för att först under de allra sista åren åter på allvar 
upptagas. Restaureringsarbetet, som begyntes i maj 
1907 och bekostats af såväl allmänna som enskilda 
medel (tillsammans c:a 215,000 kr.), har stått under 
slottsarkitekten Fr. Lilljekvists insiktsfulla ledning och 
har därvid den af honom utarbetade, nya restaure- 
ringsplanen i hufvudsak följts. Som grundprincip 
har fasthållits att söka återställa kyrkan i ett så
dant skick, att alla de vidt skilda byggnadsperioder- 
nas insatser, alltifrån medeltiden intill senare tider, 
måtte framträda — en sträfvan, som också ledt till 
ett synnerligen lyckligt resultat.

Kyrkointeriörens före restaureringen så entoniga 
karaktär har nu återfått sin ursprungliga friskhet och 
färg. Därigenom att det stora, skymmande orgelver
ket med sin läktare förflyttats från sin gamla plats 
till korets norra sida, kan blicken nu obehindradt 
öfverskåda hela den väldiga kyrkan från västra huf- 
vudportalen fram emot högaltaret. Hvalfvens medel
tida, öfverraskande väl bibehåilna kalkmålningar ha 
på ett varsamt och pietetsfullt sätt blottats och lysa 
nu åter med sin formskönhet och färgrikedom. Likaså 
ha de mäktiga pelarna befriats från puts och återfått 
sin ursprungliga, naturliga tegelfärg. Nya, smakfullt 
dekorerade bänkar äro insatta i den egentliga lång
kyrkan, medan det hallbreda, förr så ödsliga högkoret 
så vidt möjligt återställts i sitt forna skick och på 
samma gång förlänats en intimare karaktär. Sålunda 
ha dess sidopelare sinsemellan förenats med ett rikt 
orneradt korskrank, utomkring hvilket koromgången 
löper, vidgande sig bakom högaltaret; den i början 
af 1800-talet uppförda, föga tilltalande altardekoratio- 
nen i antik imitation har nedtagits, och från altarets 
krön prunkar nu åter i sin rika förgyllning det af 
biskop Rogge i slutet af 1400-talet anskaffade briissel- 
ska altarskåpet, en kostbar klenod, som torde sakna 
sitt motstycke i hela norden. På Carl IX:s grafmonu- 
ment, som omgifvits med sitt, ursprungliga, vackra 
gallerverk, är konungens praktfulla paradrustning (till 

häst) åter uppställd. En medeltida korstol i snidad 
ek, kyrkans gamla vackra dopfunt af koppar, hertig Carl 
Filips rustning, som åter uppställts på en af korpe
larna, några ståtliga banér och sorgfanor, furstliga 
epitafier och de i korväggen uppsatta gaijila graf- 
hällarna — allt samverkar att åt detta rum förläna en 
säregen och mäktig prägel.

Sidoskeppens ståtliga grafkapell (det Stenbockska, 
Gyllenhielmska m. fl.) ha blott i ringa grad berörts 
af restaureringen, då de i allmänhet haft sitt ursprung
liga utseende oförstördt. Däremot ha några andra 
sidokor inredts för olika ändamål och försetts med 
behöfliga dekorationer; sålunda inrymmes i det syd
västligaste ett rikhaltigt kyrkomuseum, och i koret på 
motsvarande sida har det ursprungligen af biskop 
Joh:s Matthiæ inredda domkyrkobiblioteket återställts 
i sitt forna skick till ett förvaringsrum för det af 
honom till kyrkan skänkta, dyrbara bokförrådet.

Af stort intresse skulle vara att något utförligare 
uppehålla sig vid den rikedom på intressanta bygg- 
nadsdetaljer från svunna tider, som under restaurerings- 
arbetets fortgång upptäckts och på ett sinnrikt och 
vackert sätt tillvaratagits. Icke minst ha kyrkans 
yttermurar, sedan kalkputsen aflägsnats, mycket att 
förtälja ur den äldre byggnadshistorien. Af intresse 
vore också att stanna inför de historiska minnen och 
den mängd gamla reliker, som förvaras inom dessa 
murar, i kyrkomuséet, i den s. k. skattkammaren, 
där bl. a. dyrbarheter äfven Carl IX:s och hans drott
ning Christinas regalier återfinnas, samt på åtskilliga 
andra håll. Men må det vara nog att till sist blott 
säga, att sådan Strängnäs’ domkyrka nu efter restau
reringen framstår i sitt ålderdomligt värdiga skick, 
utgör den ett vackert prof på, hvad vår tid med 
klar blick för uppgiften kan åstadkomma af målmed
vetet och pietetsfullt arbete för att åt sena släktled 
bevara minnet af våra förfäders verk. Och som en 
vacker förebild, manande till efterföljd på andra håll, 
kommer säkerligen också Strängnäsdömen i sitt nu
varande skick att tjäna under långa tider framåt

KONUNGAPARET VID INVIGNINGEN AF STRÄNGNÄS’ 
NYRESTAURERADE DOMKYRKA.

tí

1' big

— 663



ST
RÄ

N
G

N
Ä

S’
 NY

RE
ST

A
U

RE
RA

D
E D

O
M

K
Y

RK
A

.

I 
I

: .ÂW- 
vit 
i

— 664

to
to

. U
nd

ue
, S

trä
ng

nä
s. 

IN
TE

RI
Ö

R
 (H

Ö
G

K
O

RE
T)

. 
x,

iM
’ K

m
- A

-B
- 

sth
^-

oi
s.



IN
TE

RN
A

TI
O

N
EL

L K
O

N
G

RE
SS

 TIL
L E

M
A

N
U

EL
 SW

ED
EN

BO
RG

S M
IN

N
E.

O

!

» •fc Jt

* >
» JF

'"¿i J , .

'Ç ■ > ' i
>Í

I ■ ’r ÿ?
c •

-7-W
* >

HM ' V

IJI 

w '"S' -£■' ;

665

D
ET

 FÖ
RS

TA
 M

Ö
TE

T A
F D

EL
TA

G
A

RN
E 

I D
EN

 IN
TE

RN
A

TI
O

N
EL

LA
 S

W
ED

EN
BO

RG
SK

O
N

G
RE

SS
EN

 I 
LO

N
D

O
N

. (X
 är

 ko
ng

re
ss

en
s h

ed
er

sp
re

sid
en

t, 
sv

en
sk

e e
nv

oy
én

 gr
ef

ve
 W

ra
ng

el
j. 

Ti
sd

ag
en

 de
n 5

 ju
li s

am
m

an
‘rä

dd
e i

 Lo
nd

on
 rep

re
se

nt
an

te
r f

ör
 v

et
en

sk
ap

lig
a,

 fil
os

of
isk

a o
ch

 te
ol

og
isk

a i
ns

tit
ut

io
ne

r o
ch

 sä
lls

ka
p i

 al
la

 v
är

ld
en

s l
än

de
r t

ill
 en

 ko
ng

re
ss

, u
pp

ka
lla

d e
fte

r e
n s

ve
ns

k 
sto

rm
an

 —
 en

 Sw
ed

en
bo

rg
sk

on
gr

es
s, 

öp
pn

ad
 i s

am
ba

nd
 m

ed
 S

w
ed

en
bo

rg
ss

äl
lsk

ap
et

s (
Th

e S
w

ed
en

bo
rg

 S
oc

ie
ty

) 1
00

-å
rs

ju
bi

le
um

. 310
 re

pr
es

en
ta

nt
er

 fö
r f

em
to

n o
lik

a n
at

io
ne

r n
är

vo
ro

. —
 De

t va
r 

en
 sto

rs
la

ge
n hy

lln
in

g so
m

 här
ig

en
om

 ägn
ad

es
 min

ne
t af

 den
 so

m
 ma

te
m

at
ik

er
, as

tro
no

m
, ko

sm
og

on
, fy

sik
er

, m
ek

an
ik

er
, ke

m
ist

, an
at

om
 oc

h fy
sio

lo
g s

am
t fö

rs
t oc

h s
ist

 re
lig

io
ns

fil
os

of
 

m
är

kl
ig

e m
an

ne
n.



HVAR 8 DAG

' S-T>‘

jL. , 4BNÉte

«..■«•« <«.

.¿■ÿ* j- - if
gass^x-i’*’ ■ jtA

4.

fZjU ?<?
<

_. '' '>>]► '' V

/.. ,«e~ T ;
' ' <

"Xs'í«?''r
. - -t

' S- ' <
f %*• *

t .«K
- ■ ' i 

q . «

»~aa*

M lk
!«*■- ,^' ♦ ., Twl

r ” ■? .>
’ ; ■ , JT / Ä

Ä«Äi.WtaSi ■'.fel’^’'

- '
* •>

’W ' ■ ‘

'■ •■/ «*^*

/t/VjT’ :

£

w 
z 
D¿
< 
O 
<

tu

a 
a> 

OGÏ
GO

o <o 
to

12 
CO

c3 
C
CO

a 
tl) 
•u
c 
SJ 
&

aS

a 
aj
3 
05
CO
<U

Ctf
CO 
C
O

O
X

*03
E

CO 
Ö-O
C 
£

c3 
e 
c 
«1 
Q 
i 

«0

r

K/,

C 
'S 
'co
tu
Q.
tu 
CJ
> ’S 
n txo 
u e 
o

"a
•S
CO <u 
cl

II
“? ’S 

£ 
if 

.<3 
Ô

«O 
s
<u

C3 
Í 

tu

*tU 
txb

cS >> 
CO o co > 
tu C 
M ■“ 
G 0) 
O

C 
'S > 
w “

O
<

F 
O 
5-

X 
(il
W 
w 
w 
tü 
o 
z 
o

w 
o 
D¿ 
O 
cfl 
z

Q 
M

W

tu c 
GO S

B
. tu

< T? 
z
< o 
P £f> 
W O 
C¿ Z 

NÍ «

ZIxJ § 

CO R 
W «r 
W 
ÛÜ t» 
O ico 

to
Z 
o 5 

w •- 
ÍV <w 
< *> 
>

° < 
co B

W 1 
Cfl 

.
< & 

£e 

CO ’S 
gä 

o •: 
z •= 
w **’ 
Q* > 
M u 
C¿ *♦

w

í
I

■i

— 666 —



SVENSKA JÄRNVERKEN STUDERAS.

I nära tre 
veckors tid ha 
några engelska 
officerare på 
uppdrag af sitt 
lands regerÿig 
vistats i Sverige 
för att studera 
våra järnverk, 
särskildt sådana 
som tillverka 
stål af hög kva
litet. Resenä
rerna ha under 
sin svenska färd 
besökt Udde- 

holmsverken 
vid Hagfors, 

Nykroppa och 
Storforsverken, 

Sandviken, 
Avesta, Fager- 
sta, Kohlsva 
samt Allm. Sv. 
Elektriska bola
gets och Nord
iska Metallver
kens verkstäder 
i Västerås, vi
dare Degefors, 
Bofors samt 
Trollhättan, där 
de elektriska 

kraftanlägg- 
ningarne be
setts, och de ha

Tofo. Jonatan, C"tétora Kliché t Bengt Silfvertparrt.

ENGELSKA OFFICERARE FA STUDIERESA VID SVENSKA JÄRNVERK: Fr. v. t. h. sittande: Major 
Stansfeld; öfversten sir Hilaro Barlow; direkör John Hammar, som ordnat besöket och ledsagat främlingarne. 

Stående: Mr. Moore.

förklarat sig synnerligen tillfredsställda med hvad de 
här sett och erfarit.

De besökande voro öfversten sir Hilaro Barlow, 
chef vid Royal Arsenal i Woolwich, major J. Rawdon 
Stansfeld, inspector of the Naval Inspection Staff, 
samt mr Harald Moore vid Royal Research Depar
tement.

*
Axel Fredrik Charpentier, sedan 1906 referenda-

riesekreterare i finska justitiedepartementet (Finlands
högsta domstol) samt sedan 1909 förordnad att t. v.

AXEL FREDRIK CHARPENTIER, 
den afskedade finske prokuratorn.

bestrida proku- 
ratorstjänsten, 
har i dagarna 
afskedats från 
dessa sina äm
beten, efter att 
förut upprepade 
gånger ha ne
kats entledig- 
andefrånproku- 
ratorstjänsten.

Finske pro
kuratorn äger 
att deltaga i 
senatens plena, 
dock utan röst
rätt, och skall 
öfvervaka lagar
nas efterlefvan- 
de —under den 
nya regimens 
tid har därför C. 
gång på gång 
protesterat mot 
senatens beslut.

Kliché i Bengt Sil/versparre;

-•••■ ¥

i -- -; ■ t-

aHjBsgæ*
I HIS

STATY ÖFVER DEN BEKANTE FRANSKE KONSELJPRE
SIDENTEN WALDECK-ROUSSEAU, den 6 juli aftäckt i 

Tuileriesträdgården i Paris.
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PORTRÄTT FÖR DAGEN,

Utfter fotografier. Kliché t Kem. A.-B. Bengt Sllfversparre Sthlm—Cbg.

■

¥ I

tW*A /

TILL DEN NU PÅGÅENDE KULTURKAMPEN I SPANIEN: Konung Alfonso konfererande med ministerpresidenten Canalejas.— 
Canalejas rådgörande med minister Prieto.

- w
• Ä

F

I

Efter porträtt. Kliché: Bengt Silfvertparre 

ARFPRINSEN VON HOHEN
LOHE-LANGENBURG, som af 
politiska skäl afgått som tyska 
riksdagens andre vicepresident.

Ägt

'-y. -XlÉI

Efter porträtt. Kliché : Bengt Silfvertparre.

GREFVE FRAN-

Efter porträtt. Kliché: Bengt Sllfversparre.

FRIHERRE CLEMENS VON 
SCHORLEMER-LIESER, hit
tillsvarande öfverpresident i Rhen- 
provinsen: utnämnd till preussisk 

j ordbruksminister.

t ft er porträtt. Kliché : Bengt Silfvenparre.

CESCO BOTTA- 
RO-COSTA, afgå- 
ende italienske mi
nistern i Stockholm. 
Grefve Bottaro-Costa 
är utnämnd till mi

nister i Bryssel.
*

Portr. t. v.:
KLAUS BERNT
SEN, den nye dan
ske konseljpresiden

ten.
*

Portr. t. h.:
D:R AUGUST 
LENTZE, den nye 
preussiske finans
ministern; hittillsva
rande öfverborgmäst- 

are i Magdeburg. Efter porträtt. Kliché: Bengt Silfversparrt.
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ETT DYSTERT SVENSKT 200-ÅRSMINNE.

fc:

fö

Í ir' I

Tvåhundraårsminnet af Vi
borgs eröfrande från svenskarne 
har i dagarna firats i Ryssland.

Det var den 14 juni år 1710, 
som Viborgs stad och slott ge
nom kapitulation föll i ryssarnes 
händer, etter en belägring som 
varat från den 22 mars, och hvar- 
under Magnus Stiernstråle vid 
försvaret utvecklat synnerlig tap
perhet.

Grundläggandet af Viborg, som 
först blott var ett fäste på en 
liten holme, i innersta hörnet af 
viken, begyntes vid tiden för 
Torgil Knutssons härnadståg mot 
ryssarne 1293; under senare me
deltiden var Viborg Sveriges för
nämsta fästning näst Stockholm.

Vidst. bild: VIBORGS SLOTT.
Bilden i midten:

VID AFTÄCKNINGEN AF DEN 
NYA STATYN ÖPVER FETER 
DEN STORE I VIBORG. T. h. 
om flaggan synas krigsministern 
Suckomlynoff och generalguver

nör Seyn.

— 669 -

EJtcr fotografier. Klichi, hem. A.-B. Bengt Siljvertparre Sthlm—r.^

VID MINNESMÄRKET ÖFVER DE VID VIBORGS ERÖFRING STUPADE KRIGARNE, på två-hundraårsdagen.



FRÅN FLYGKONSTENS VÄRLD.

BARONESSAN DE LAROCHE, 
som störtade till marken med sitt 
aeroplan vid flygtäflingarna i Reims 

och därvid blef dödligt särad.
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FLYGTÄFLINGARNA I REIMS : 
Å öfre bilden synes främst Lathams 
“Antionette“. — Â mellersta Bilden del 
af flygfältet med skjulen för luftplanen.

Reimsborna äro de som ha äran 
af att — det var i fjol — ha an
ordnat världens första flygtäflin- 
gar. De märkliga framgångar som 
flygkonsten därvid kunde inregi
strera gåfvo anledning till anord
nandet af sådana täflingar litet 
hvarstädes man kan nästan säga 
jorden rundt.

Men så länge Frankrike beva
rar sin ställning som föregångs- 
landet på aviatikens område, så 
länge kommer troligen Reims att 
behålla sin rangplats som “flyg
stad“. Tillströmningen af folk till 
årets stora internationella täflingar 
därstädes har varit enorm — värl
dens bästa flygmän och aeropla- 
ner ha samlats där och rekord på 
rekord har fallit vid de storartade 
prestationer som nu utförts.

DEN FÖRSTE AVIATIKERN ÖFVER, 
SUNDET? — Fr. v. t. h.: Svendsen’

Efter fotografier. KlicJiÍ! Bengt SUfvertp^rrt. frih. Cederström, Nervö.
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BBffl VEŒÀNS JPOB.TRÄTTGALLMRH [KfW
* Data här nedan.

C. ELFSTRÖM.
Direktör. Kommunalman. — 

Ljungby. 80 är 24 Juli.

S. V. RUBENSON. 
Målar emästare. — Stockholm.

75 år 3 Juli.

J. G. DIXELIUS. 
Kontraktsprost. Kyrkoherde. 
— Bredbyn. 60 år 30 Juni *

L. KOCKUM.
Fru. — Malmö. Donerat till 

Malmö stad*

> J

B. S, KALLENBERG f.
F. d. Läroverksadjunkt. Fil.
Jubeldoktor. Donator. — Kri
stianstad. F. 26. t 19 Juni.

J. G. SVENSSON 
Konsul. Skeppsklarerare. — 

Malmö. F. 35. f 30 Juni.

E. BERGGREN f.
F. d. Stationsinspektor. — 
Stockholm. F. 41. f 5 Juli*

B. P. A. BLUM f.
F. d. Gymnastikdirektör. — 
Göteborg. F. 58. f 23 Juni.*

W. C. LIDHOLM -J-. 
Landtbrukare. — Gullmarsvik.

F. 31. t 25 Juni.*

J. E. JOHANSSON -j-,
F. d. Folkskollärare. — By, 

Kopparbergs län.
F. 37. t 25 Juni*

H. G. PETRÉ +. 
Grosshandlande. — Oscars- 

hamn. F. 73. t 5 Juli.*

M. SUNDELL f.
Redaktör j. “Kooperatören“. — 
Stockholm. F. 79. f 5 Juli.

JOHAN DIXELIUS. Stud.-ex. 70, prakt, teol.-ex. 75, prestvigd 80, kyrko- 
herde i Anundsjö, Hernösands stift, sedan 84, kontraktsprost i Ångerman
lands nordvestra kontrakt sedan 91.

LOUISE KOCKUM, född Platen, enka efter nyligen aflidne fabriks- 
idkaren F. H. Kockum — se H. 8 D. n:r 22 har instiftat en donation à 
100,000 kronor hvaraf afkastningen skall användas till stipendier vid åt
skilliga skolor i Malmö. Ordförande i Malmö Arbetsstuga sedan 02.

ERNST BERGGREN f. Ingick 59, efter afslutad kurs vid Chalmerska 
Institutet, i Statens Jernvägars tjenst. Stationsinspektor i Linghem 72—78, 
i Kilafors 78—98 hvarefter B. var bosatt i Stockholm, der hufvudsakligen 
verksam med statistiskt arbete, dels å försäkr.-bolaget Skandias kontor, 
dels vid den statistiska utredningen för valreformen.

BERNDT BLUM f. Var under åren 92—07 gymnastikdirektör vid egna 
Institut i Liverpool och Manchester.

WILHELM CONSTANTIN LIDHOLM f. Skicklig landtbrukare, var L. 
vid olika tider égaré af egendomar på skilda håll inom landet. I synner
het inom mejerihandteringen har han varit föregångsman, dels genom 
införande af mjölkens behandling enligt ismetoden och dels genom ord
nande af förhållanden i samband med distribuering och försäljning. 

JOHAN ERIK JOHANSSON f. En af By sockens mera framstående 
män, var J. under mer än 30 år organist och folkskollärare i församlingen. 
Var en af stiftarne af By sockens sparbank hvilken han skötte som 
ombudsman under nära 40 år, eller till 05. Innehade en del kommunala 
uppdrag inom sin ort, var skicklig jordbrukare. På sin tid ledamot af 
olika skolkommittéer, har från trycket utgifvit läroböcker för folkskolan

HELGE PETRÉ f. Stud.-ex. 93. Verkst. direktör och delägare i Trä- 
varuaktiebol. Petré & Co. i Oscarsharrfn, led. af Stadsfullmäktige sedan 08.

Redaktionen af HVAR 8 DAG ansvarar för 
emottagna manuskript endast om 20 öre i 
frimärken åtfölja desamma.

Manuskript läsas i tur med förut inkomna och 
honoreras omedelbart efter införande.
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Poto. Jonason. Obg. KTiehi : Bengt Silfvertparre

DEN FÖRÖDANDE ELDSVÅDAN I GÖTEBORG: BRANDPLATSEN. — Den 9 juli hemsöktes Göteborg af en af de största 
eldsvådor, som i mannam’nne rasat där. Det var Järnvägsområdet mellan Järntorget och Nya skeppsbrokajen, ett med basarer och 

upplagsskjul bebyggdt stort kvarter, som då ödelädes.

4 juli. Begynner det kyrkliga mötet i Hernösand. — Norr
lands Motorklubb har konstituerande sammanträde i Sollefteå.

— Medelas från S:t Petersburg, att kejserliga teatern i Peterhof 
nedbrunnit. — Meddelas att ryske kejsaren stadfäst den af riks
rådet och duman antagna lagen rörande Fintand. — Aflider i 
Milano den store italienske astronomen Schiaparelli. — Vid af- 
fyrandet af fyrverkeripjeser dödas denna dag, oafhängighets- 
dagen, i Förenta staterna 28 personer, medan 1758 skadas.

5 juli. Öppnas i Örebro metodistkyrkans årskonferens.
— Öppnas i London en internationell Swedenborgskongress.

— Öppnas i Kristiania det tredje nordiska arbetsgifvaremötet.
6 juli. Öppnas i Mora Sveriges blåbandsförinings 25:te års

konferens.
— Från Newyork telegraferas att enligt gjorda beräkningar c:a 

100 negrer dödats och 1000 skadats till följd af den hvita be
folkningens raseri med anledning af negerboxaren Johnsons seger 
öfver en hvit, Jeffries. — Fiån Newyork meddelas att på grund af 
den ihållande värmen 171 personer aflidit.

7juli. Begynner i Stockholm frälsningsarmens 25:te årskongress.
8 juli. Flygkonsten kräfver sitt första kvinnliga offer: Ba- 

ronessan de Laroche störtar i Rheims till marken med sitt 
aeroplan och erhåller så svåra skador, att hennes tillstånd synes 
hopplöst. — Meddelas från Paris, att Seine ånyo betydligt stigit.
— Från Berlin kommer underrättelser, innehållande att intrycken 
af det nu ingångna rysk-japanska fördraget äro tämligen ogynn
samma i såväl Amerika som på vänsterhåll i England och Frankrike.

9 juli. Härjar en förödande eldsvåda basar- oc1 upplagskvar- 
teren vid Järntorget i Göteborg. — Öppnas landtbruksmötet i 
Fslöf.

— Garantimakternas konsuler öfverlämna till kretensiska exe
kutivkommittén ett ultimatum, innehållande att Kreta kommer 
att besättas om muhammedanerna trakasseras. Kretensiska 
nationalförsamlingen beslutar därefter låta de muhammedanske 
deputerade få tillträde. — Meddelas från Konstantinopel att där 
nu häktats 63 personer såsom medskyldiga i den i dagarne upp
räckta konspirationen mot ungturkiska regeringen. — Börjar 
den stora skandinaviska roddregattan i Köpenhamn.

10 juli. Hålles i Malmö stort svenskt-danskt järnvägsman- 
namöte. 1300 danska järnvägsfunktionärer deltaga. — Inviges 
högtidligen Strängnäs’ nu renoverade domkyrka.

— Begynna “Öresundsregatta,ns“ kappseglingar i Köpenhamn.

Baron Ernst v. Ungern- 
Sternberg, af baltisk här
komst, representant i S:t 
Petersburg för den öster
rikiska telegrambyrån, blef 
nyligen häktad som miss
tänkt för spioneri för Ös
terrikes räkning, v. Un- 
gern-Sternberg synes 

emellertid komma att gä 
fri, vare sig detta beror 
på att han sitter inne med 
komprometterande hem
ligheter, eller att han 
verkligen är oskyldig. 
Han är nu, åtminstone t. v., 
åter försatt på fri fot.

Efter porträtt.

BARON ERNST VON
UNGERN-STERNBERG.

Carl Ekman. — Släktmöte på Tuna. — Svenska riksdagsmän
nens Norrlandsfärd. — Bilder för dagen. — Strängnäs’ nyrestau- 
rerade domkyrka. — En internationell Swedenborgskongress. — 
Tredje nordiska arbetsgifvarekongressen i Kristiania. — Utländ
ska porträtt och bilder för dagen. — Tvåhundraårsminnet af 
Viborgs eröfrande. — Från flygkonstens värld. — Veckans por
trättgalleri. — Veckans dagar.

Eftertryck af text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan särskildt medgifvande förbjudes vid laga påföljd.

F A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI, GÖTEBORG. 1910




